
 

DECRETO Nº 084 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018  

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 Valdir Aparecido Lopes, Prefeito Municipal de Piquerobi, usando das atribuições que a lei  

          lhe confere. 
 

DECRETA 

 
 

 Artigo 1o.- Autorizado pela Lei 1861, fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional  

          suplementar na importância de R$396.443,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 

 Suplementação ( + ) 396.443,00 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 
 8 04.122.0002.2002.0000 MAUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 15.590,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 10 04.122.0002.2002.0000 MAUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 790,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 

 19 04.122.0005.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTR 2.010,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 1169 04.122.0005.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTR 300,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 
 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 27 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 14.893,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 28 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 13.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 29 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1.150,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 31 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 2.900,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 04 00 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 659 08.243.0008.2006.0000 MANUTENÇÃO DO F.M.D.C.A. 650,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 
 35 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL 18.890,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 36 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL 2.760,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 41 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL 20,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 



               02 06 00 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

 43 09.271.0011.2009.0000 MANUTENÇÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 1.200,00 
 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
  02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 46 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 60.400,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 47 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 11.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 48 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 350,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 50 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 9.650,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 51 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 200,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 589 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6.880,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 05 00 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 000 SAÚDE 
 
 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 
 57 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 26.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 58 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 45.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 5654 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL 61.000,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  0 05 13 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
                       61   12.361.0030.2034.0000 PROGRAMA AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 4.650,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 02 09 00 FUNDEB 
 65 12.361.0015.2013.0000 MANUTENÇAÕ DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL 750,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 
 66 12.361.0015.2013.0000 MANUTENÇAÕ DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL 11.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 02 00 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 
 
 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
 110 15.452.0022.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 7.100,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 111 15.452.0022.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 9.850,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 112 15.452.0022.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 4.650,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 

 134 26.782.0026.2022.0000 MANUTENÇÃO DO S E R M 600,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL             
 



                 02 20 00 ENSINO INFANTIL 

 514 12.365.0028.2030.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 31.510,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
                     515 12.365.0028.2030.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 27.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 518 12.365.0028.2030.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 750,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
 02 21 00 MEIO AMBIENTE 
 524 18.541.0033.2028.0000 MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 1.150,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.:  0 01 00 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

 9 04.122.0002.2002.0000 MAUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS -1.980,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 02 00 DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO 

 17 04.122.0005.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇ -1.050,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 18 04.122.0003.2026.0000 PROGRAMA AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO -300,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 21 04.122.0005.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇ -4.100,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 22 04.122.0005.2004.0000 MANUTENÇÃO DAS DESPESAS DIVERSAS DA ADMINISTRAÇ -5.500,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 03 00 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 30 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -4.950,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 32 04.123.0007.2005.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -1.300,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 

 02 05 00 FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL 

 584 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL -8.200,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 586 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL -2.050,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 1231 08.244.0009.2007.0000 MANUTENÇÃO DO F MUN. ASSIST. SOCIAL -1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 02 07 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 45 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -14.200,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 000 SAÚDE 
 



 53 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -5.450,00 
 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 428 10.305.0012.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN SAÚDE-VIG. EPIDEMIOLÓGIC -12.950,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 022 VIGILANCIA EPID EM SAUDE 
 437 10.305.0012.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN SAÚDE-VIG. EPIDEMIOLÓGIC -1.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
                                   01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 445 10.305.0012.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN SAÚDE-VIG. EPIDEMIOLÓGIC -1.350,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 022 VIGILANCIA EPID EM SAUDE 
 588 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -14.820,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 300 000 SAÚDE 
 591 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -2.150,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 300 000 SAÚDE 
 592 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 000 SAÚDE 
 594 10.305.0012.2033.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN SAÚDE-VIG. EPIDEMIOLÓGIC -5.250,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 310 000 SAÚDE-GERAL 
 667 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -63.810,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 001 P A B/M.S./FUNASA 
 

 864 10.301.0012.2010.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -4.000,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 300 000 SAÚDE 
 1258 10.304.0012.2032.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN SAÚDE-VIG. SANITÁRIA -10.250,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 300 009 VIG.SANIT./M.S/FUNASA 
 
 02 08 00 ENSINO FUNDAMENTAL 

 59 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -6.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 60 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -2.080,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 62 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -3.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 63 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -4.900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL 
 595 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -3.870,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 200 000 EDUCAÇÃO 
 596 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -5.700,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 200 000 EDUCAÇÃO 
 597 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 



 200 000 EDUCAÇÃO 
  684 12.361.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DO ENINO FUNDAMENTAL -5.900,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 220 004 AUX.TRANS.ALUNOS-E.F./S.E.E./F.E.E 
 
 02 09 00 FUNDEB 

 67 12.361.0015.2013.0000 MANUTENÇAÕ DO FUNDEB/ENSINO FUNDAMENTAL -28.860,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 
 70 12.361.0031.2035.0000 PROGRAMA AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO -4.650,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 393 12.365.0015.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ENSINO INFANTIL -90.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0200 
                                  02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 271 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 
 394 12.365.0015.2025.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDEB/ENSINO INFANTIL -13.543,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 271 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 
 598 12.361.0015.2043.0000 DIÁRIAS PARA DESPESAS DE VIAGEM-ENSINO -1.150,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 

 02 13 00 SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR 

 95 08.243.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR -2.850,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 599 08.243.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR -2.350,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200 
 02 TRANSF E CONVÊNIOS ESTADUAIS VINCULADOS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 600 08.243.0019.2017.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA MERENDA ESCOLAR -9.900,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 100 000 GERAL TOTAL 
 

 
 02 15 00 CULTURA 

 102 13.392.0021.2019.0000 MANUTENÇÃO DA CULTURA -3.050,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 103 13.392.0021.2019.0000 MANUTENÇÃO DA CULTURA -1.400,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 16 00 OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 113 15.452.0022.2020.0000 MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS -3.300,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 17 00 FOMENTO AGRÍCOLA 

 123 20.608.0025.2021.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA -1.750,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 125 20.608.0025.2021.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA -2.900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 127 20.608.0025.2021.0000 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA -1.200,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 18 00 SERVIÇOS EM ESTRADAS DE RODAGEM MUNICIPAL 

 132 26.782.0026.2022.0000 MANUTENÇÃO DO S E R M -10.300,00 



 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 135 26.782.0026.2022.0000 MANUTENÇÃO DO S E R M -2.200,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 19 00 EDUCAÇÃO FÍSICA, DESPORTOS E LAZER 

 142 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER -4.450,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 145 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER -1.100,00 
 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPF.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 146 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER -900,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 147 27.812.0027.2024.0000 MANUTENÇÃO DO DESPORTO E LAZER -400,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 110 000 GERAL 
 
 02 20 00 ENSINO INFANTIL 

 1301 12.365.0028.2030.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -1.210,00 
                                  3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 
 1302 12.365.0028.2030.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -2.370,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo:  00500 
 05 TRANSFERÊNCIAS/CONVÊNIOS FED.-VINCULADOS 
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Anulação ( - ) -396.443,00 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

          em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Piquerobi, 28 de Dezembro de 2018 

 

 

 

Valdir Aparecido Lopes 

Prefeito Municipal 

 

Publicada e registrada na secretaria nesta data e afixada em local de costume 

 

 

 

Angela Rodrigues Soares 

Encarregada da Secretaria 

 

 
 
 


